
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 20/10/2021    

Repertorio Generale n. 1207  del 21/10/2021 

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANTENIMENTO CANI RANDAGI -2021- CIG Z4D2A0905C-. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 20/10/2021  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANTENIMENTO CANI RANDAGI -2021- CIG Z4D2A0905C-. 

IL DIRIGENTE  

Premesso:
• Che la Regione Siciliana con legge regionale 15/2000 persegue gli obiettivi di tutela degli animali  

d’affezione  e  di  prevenzione  del  randagismo attraverso  degli  strumenti  che  coinvolgono diversi 
ambiti istituzioni e soggetti privati; 

• Che tra le competenze attribuite ai Comuni specificate nel D.A. n. 2825 del 2007, rientra il servizio 
di cattura dei cani e la custodia dei cani catturati, per i quali il Servizio Veterinario dell’Azienda  
USL ha valutato la non possibilità di riemissione  sul territorio; 

• Che i predetti servizi possono essere svolti direttamente dai Comuni, o affidati a ditte accreditate, 
Enti  o Associazioni riconosciute che operano sul territorio di  propria competenza o nei  Comuni 
viciniori. 

• Che  con   Sentenza  n.  736/2012  del  30/04/2012  emessa   dal  Tribunale  Amministrativo 
Regionale per la Puglia Sezione Lecce Sezione Seconda,  il Collegio ha  rilevato che  oltre 
agli  interventi  direttamente  ascrivibili  alla  materia  del  turismo  (es.  ufficia  IAT  e 
informazioni turistiche)  possono essere finanziati con il gettito dell’imposta di soggiorno 
anche interventi di carattere più generico (manutenzione del patrimonio dei Beni culturali, 
personale  di  Polizia  Municipale  a  tempo  determinato,  interventi  in  campo  turistico, 
manutenzione  strade  comunali,  segnaletica  stradale  interventi  di  tutela  ambienta,  attività 
relative  al  problema  del  randagismo, servizio  RSU,  interventi  di  realizzazione  e 
manutenzione di parchi e giardini urbani i  quali hanno una evidente,  anche se indiretta,  
funzione  di  promozione del  turismo locale  e  debbono,  pertanto  ritenersi  coerenti  con  il 
vincolo di destinazione imposto dalla legge.

Visti 
• La Determinazione Dirigenziale n. 100 del 07/10/2019, con cui è stato affidato  alla società 

"Arca  di  Noè  srl"  con  sede  in  Regalbuto  (EN)  C/da  Fontanazze  ss221  C.F.  e  P.IVA 
001124710862 il servizio di mantenimento dei cani di proprietà del Comune di Taormina e 
il servizio di recupero esclusivamente per motivi eccezionali e /o per emergenza sanitaria, 
per  il  periodo  dall'esecutività  della  presente  determina  fino  al  31/12/2020  (.CIG 
Z4D2A0905C ).

• La nota  di  questo  Comando prot.  n. 30445  del  12/12/2020,  con cui  è  stata  richiesta  la 
prosecuzione del servizio.

• La nota acquisita al  protocollo di questo Ente prot.  n. 30548 del  14/12/2020 con cui la 

copia informatica per consultazione



società “Arca di Noè” ha accettato la prosecuzione del servizio. 
• La Determina Dirigenziale n. 25 dell’08/03/2021, relativa al servizio in argomento. 
• La Deliberazione di Giunta Municipale n. 264 del  14/10/2021, con cui è stata assegnata la 

somma di €.  32.900,00  per far fronte al servizio di recupero e mantenimento cani randagi 
fino al 31/12/2021. 

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare la somma di €. 32.900,00 in favore della società Arca 
di Noè srl” per i motivi di cui sopra  con imputazione  alla  Missione 3,  Programma 1,  Titolo 1, 
Macroaggregato  3,  cap.  03011.03.00301124 del   redigendo  bilancio  in  corso  di  approvazione, 
2021-2023, (pren. 9636/2021).

Visto il CIG Z4D2A0905C
Visto il DURC
visto il Dlgs. 267/2000
Visto l'Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia 
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente. 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa: 

Di assumere l'impegno di €.  32.900,00 in favore  della   società  "Arca di Noè srl" con sede in 
Regalbuto (EN) C/da Fontanazze ss221 C.F. e P.IVA 001124710862 per  far fronte alle spese della 
prosecuzione del   servizio di mantenimento dei  cani di  proprietà  del  Comune di Taormina e il 
servizio di recupero esclusivamente per motivi eccezionali  e /o  per emergenza sanitaria  fino al 
31/12/2021.

Di  imputare la superiore spesa   alla  Missione 3,  Programma 1,  Titolo 1,  Macroaggregato  3, cap. 
03011.03.00301124 del   redigendo  bilancio  in  corso  di  approvazione,    2021-2023,  (pren. 
9636/2021) CIG Z4D2A0905C.

Dare atto che la spesa risulta urgente ed indifferibile ed è necessaria per evitare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente dovuti dagli eventi per la mancata custodia e mantenimento dei cani randagi di 
proprietà 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto secondo le vigenti normative in materia. 

Taormina, 16  ottobre  2021 

Il comandante
Dott. Agostino Pappalardo 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PAPPALARDO AGOSTINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 123 del 20/10/2021

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO CANI RANDAGI 
-2021- CIG Z4D2A0905C- . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _32.900,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio 
Imputazione

03011.03.00301124 32.900,00 1181/2021 18/10/2021 2021

Taormina , 21/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


